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Z naszej pracy
Niedawno odwiedził Związek jeden z pracowników społecznych; 

wypytywał się o położenie obecne naszej pracy organizacyjnej,
0 rozwój Stowarzyszeń i Związku. Kiedy przedstawiłem mu aktualną 
działalność Związku, moc korespondencji pełnych zapału i otuchy, 
która codzień napływa obficie od druhów do Związku, kiedy na pod
stawie dokumentów wglądnął bliżej w rozgałęzioną działalność Zwią
zku, przynoszącą, mimo piętrzących się zewsząd trudności, znaczne
1 pocieszające wyniki, zawołał zdumiony: „Myślałem, że w dzisiejszych 
ciężkich czasach praca nad wychowaniem młodzieży w organizacji 
z konieczności podupadła, a tymczasem widzę, że można z całą słusz
nością powiedzieć: Im gorzej — tem lepiej. Im większe trudności — 
tem piękniejszy i głębszy rozwój pracy wychowawczej".

Słowa te utkwiły mi w pamięci i nasunęły poważne refleksje. 
Ilu to jest takich pracowników społecznych ze starszych, ile jest ta 
kich zarządów SMP. z młodzieży, którzy napotykając na trudności 
w pracy organizacyjnej na swoim terenie i widząc, że im się własna 
praca nie zawsze udaje — zniechęcają się szybko, sądząc, że trud 
ności są niepokonalne, że może i cała organizacja cofa się przed 
niemi i ustępuje. Ograniczony, ciasny widnokrąg — nieznajomość 
faktycznego stanu napaw a ich serca zniechęceniem. Trzeba dopiero 
wydostać się wyżej, rzucić okiem na całość, a przedewszystkiem po
znać bliżej i wglądnąć uważniej w naszą pracę, a wszystkie zniechę
cenia prysną i mimowoli otucha i zapał wstąpi na nowo w duszę 
i w serce. Stądto wynika, że najwięcej zapału i wiary w przyszłość 
spotyka się u tego, który obserwuje, zna i widzi całość pracy orga
nizacyjnej. Nicto, że jedno ogniwo rozleci się, że jedno SMP. zamrze 
z bezczynności; na ich miejsce narasta ją  inne, a gorliwość w pracy 
wielu Stowarzyszeń przyćmiewa karygodne nieraz lenistwo innych.
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Stądto w dzisiejszych zwłaszcza czasach, w chwilach tak nieraz 
przykrych i ciężkich, warto sobie uprzytomnić pewne założenia, warto 
przyglądnąć się bliżej pracy organizacyjnej, by z jasnych momentów 
czerpać na przyszłość siły i moc do wytrwania.

Taką rzeczą — o której nikomu zapomnieć nie wolno, jest fakt, 
że Kościół nigdy nie zaprzestanie pracy nad wychowaniem młodzieży 
w zasadach wiary św. Może zmienić się forma, działalność zawsze 
będzie biegła w tym kierunku, by młodzieży zapewnić jak najlepsze 
wychowanie katolickie. Stąd nigdy nie można się spodziewać dyspenzy 
od tej pracy, ani zaprzestania jej całkowitego.

Dalej winni wszyscy pamiętać, że Stowarzyszenia, jako »przednia 
straż Akcji Katolickiej*, jako »jej trzon« wejdą we wszystkie parafje 
i gminy. Jestto tylko kwestja czasu i przygotowań. Stąd nigdy nie 
można z pewnych terenów na zawsze rezygnować na rzecz innnych 
organizacji.

Już przekonanie silne o prawdzie powyższych założeń wystarczyć 
winno do wytrwania w katolickiej organizacji. Ale gdy do tego do
łączy wspaniały rozwój i piękne wyniki pracy w dziale wychowania 
religijnego, gdy się uprzytomni, że w całej diecezji zbudził się ruch 
rekolekcyj zamkniętych i że młodzież SMP. tłumnie garnie się na te 
święte ćwiczenia, gdyż się wspomni na coraz częstsze Kółka E uchary
styczne, misyjne, abstynenckie, — na wysiłki w kierunku prawdziwego 
wychowania państwowego, oświatowego i zawodowego, jednem sło
wem, gdy się przekona, że niemasz nic z najnowszych metod wycho
wawczych, czegoby pilnie i starannie nie szczepiono na gruncie SMP. 
musi się zrodzić u obserwatora naszej organizacji szczery podziw 
i uznanie dla wysiłków; u pracownika SMP. ten szerszy i głębszy 
pogląd będzie dlań źródłem pokrzepienia i otuchy na przyszłość.

Ale i trudności są bardzo wielkie. Nie wolno nam o nich za
pominać. Mają one jednak stronę wychowawczą. Wyrabiają zaradnośći 
hart  i odwagę. Niechże zatem pierzcha z naszych SMP. — z całej 
naszej pracy wychowawczej wszelkie zwątpienia i małoduszność; niech 
na gruncie zasad katolickich wśród burz i przeciwności wyrastają 
z naszej młodzieży charaktery wielkie — ludzie pełni ducha Bożego, 
umiejący wśród trudności iść naprzód i zwyciężać. A takich nam lu
dzi bardzo potrzeba.
BBKfigesaeaasgBga

p R a p g  s e K R e c H R z a i

UJieez, co masz zrobić po otrzymaniu niniejszego numeru 
i przeczytaniu art. „przysposobienie rolnicze"? Oto wysłać 
zamówienie do Związku po nawozy azotowe. Dostaniecie 
darmo. Hle czeniprędzej zamawiajcie. ]Ylamy ich przyznaną 
ograniczoną ilość. Kto się spóźni — nie otrzyma nic.



Kołka )Y[isyjne przy S, )M. p*
Mam przed sobą styczniowy i lutowy zeszyt „Młodego Polaka '1. 

Ze skupioną uwagą odczytuję artykuł: „Śladem Trzech Mędrców11 
i „Dzieła Misyjne11. — Zastanawiam się nad każdem słówkiem, boć 
sprawa misyjna dzisiaj, to spraw a niezwykłej wagi w świecie i życiu 
katolickiem. Błogosławię P ana  za to, że polska nasza młodzież w swym 
szlachetnym porywie tak głęboko wnika w wielkie hasła misyjne i samo
rzutnie z taką siłą i przekonaniem nawołuje do organizacyj misyjnych, 
według życzeń wielkiego Papieża — Misjonarza Piusa XI. Niech mi 
będzie wolno myśli rzucone Kochanym Druhom w jednym i drugim 
artykule lepiej sprecyzować i podać konkretne wnioski.

Wiadomo, że dziś wszystko się organizuje; w organizacjach na j
lepiej poznaje się i zgłębia zadanie organizacji, a co najważniejsza, 
uzyskuje się środki potrzebne do osiągnięcia celu. Jednostka jako 
taka małe ma środki do rozporządzenia, ale siły zrzeszone i połączone 
w jedno ognisko, stają się potęgą. Zresztą S. M. P. wie o tem najle
piej; dlatego autor „Śladem Trzech Mędrców11 podaje jako streszczenie 
swych myśli: „Możeby się dało w naszem S. M. P. zawiązać Kółko 
misyjne. Będzie ono miało własny statut, zarząd zebrania i t. d.11

Chcę przyjść z pomocą tej inicjatywie.
Czy Druhowie słyszeli o Młodzieży Misyjnej?
Że czytają chętnie miesięcznik „Młodzież Misyjna11, wiem!
Ale czy znają organizację „Młodzież Misyjna11?
Chyba mało!
Dlatego zainteresujcie się nią b liże j!
„Młodzież Misyjna11 jest dziś w Polsce wspaniale rozwijającą się 

organizacją tak  męską jak i żeńską. Na terenach szkół powszechnych, 
gimnazjów, szkół zawodowych i zakładów wychowawczych liczymy 
takich Stowarzyszeń na dziesiątki. Nie jest to zresztą rzecz nowa 
i dla S. M. P., zwłaszcza na terenach Polski zachodniej.

Co to jest Młodzież Misyjna?
Jest to organizacja jakby dla S. M. P. stworzona. Posiada regu 

laminy, legitymacje, odznaki, dyplomy przyjęcia i skarbczyki duchowne,
jakoteż książeczki wpłat członkowskich. Centrala Młodzieży Misyjnej 
(Warszawa, ul. Ks. Siemca 6) rozporządza wydawnictwami misyjnemi 
i bogatemi środkami do urządzania akademij i wieczornic misyjnych, 
papieskich, zwłaszcza zaś wielką ilość sztuczek teatralnych męskich 
i żeńskich, które są tak znakomitym środkiem utrzym ania w organi
zacjach łączności, ducha radości i dyscypliny.

Młodzież Misyjna — jak słusznie niedawno temu pisano — wpro
wadza młodzież w sposób pociągający i pedagogiczny w nieznany, 
a czarowny świat misyj katolickich. Organizacja ta dostosowuje zna
komicie sprawę misyjną i jej poznanie do warunków czasu i stanu, 
podaje wzniosłe cele i skuteczne środki, a zajmuje pożytecznie te



Rekolekcje zamknięte

w Hymbarku, które się odbyły od 21—25 lutego, wypadły nad
zwyczaj pomyślnie. Uczestników było 49 z S M P . Cymbark, Dobra, 
Łososina, Męcina, przyszow a, Stronie, Rybie Płowe, Stara CHieś 
i tljanowice.

Związek i tą drogą wyraża najgorętsze podziękowanie przewie
lebnemu K s. p r o f . Dr %  Bochenkowi za przeprowadzenie rekolekcyj 
z całem poświęceniem i bezinteresownie — z wielkiem umiłowaniem 
młodzieży S M P .

Związek dziękuje również przew . K s. wicedziekanowi X  Szew 
czykowi i przew . K s. Patronowi JM* Mamulskicmu za opiekę nad 
młodzieżą w  czasie rekolekcyj i wszystkim  p ,  TZ. Księżom patronom  
z limanowskiego okręgu za propagandę i wysłanie druhów na rekolekcje.

Druhom uczestnikom życzy Związek wytrwania jak najdłużej 
w dobrych postanowieniach.

okruchy wolnych chwil, któreby młodzież straciła na co innego, może 
raczej ze szkodą niż z pożytkiem dla siebie.

Młodzież Misyjna obok wspierania i poznawania misyj, co usku
tecznia się przez gorliwą pracę w Stowarzyszeniu, niema innego celu. 
jak tylko wyrobienie człowieka o pięknym charakterze, mocnej woli 
i zdrowym poglądzie na świat i rzeczy, opartym na miłości Chrystu
sowej. Członkowie Młodzieży Misyjnej przeżywają prawdziwie żywą 
szkołę, wybudowaną na wzniosłych i bezinteresownych czynach mi
sjonarzy katolickich, tych bohaterów pokoju i bojowników prawdy

Zakładanie Młodzieży Misyjnej przy S. M. P. byłoby rzeczą ze 
wszechmiar godną polecenia, Te dwie tak pokrewne — bo mające na 
celu wyrobienie czynnego oby watela-katolika - organizacje, uzupełnia
łyby się świetnie. Dziś druhowie S. M. P. mają swoje zebranie, jutro 
ci sami druhowie, jako członkowie M. Mis. urządzają  swoje: co wczoraj 
zasiali w sercach, to dzisiaj w świetle misyj uczą się oceniać należycie 
i korzystać z łaski Bożej, widząc, ilu biednych ludzi na świecie niema 
tego, co oni szczęścia i nie zna jeszcze Wiary świętej. W ten sposób 
przygotowują się czynni i świadomi działacze do Akcji Katolickiej 
i Papieskich Dzieł Rozkrzewiania Wiary.

Kończę pobieżne swoje uwagi.
Chrystus Król niech błogosławi naszej dziarskiej młodzieży i p ro

wadzi ją  do zwycięstw nad złem, do triumfu Krzyża i Wiary.
Oby to Ojcze nasz, które powtarza Młodzież Misyjna w całej 

Polsce, znalazło żywy oddźwięk nietylko w sercu, ale w woli przy
obleczonej w ciało czynu, czynu codziennego, wytrwałego i chwaleb
nego naszych druhów S. M. P., garnących się pod sztandar Młodzieży 
Misyjnej z hasłem: „ŚWIATŁOŚĆ NIEĆMY !:‘ M K
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Orywek z  listu
Od druha prezesa S. M. P. w Kupieninie otrzymaliśmy obszerny 

list, przedstawiający pracę Stowarzyszenia w porze zimowej. P o d a 
jemy z niego ważny urywek, nad którym prosimy się zastanowić, 
pomyśleć, a potem gorąco i stanowczo powiedzieć: »Potrafili oni, 
a czemu my nie? Czyśmy mniej gorliwi od nich?«

»Ażeby należycie przygotować druhów do pracy organizacyjnej, 
Zarząd zorganizował i urządził w grudniu z. r. 10-cio dniowy kurs 
organizacyjno-dokształcający. Trudności w urządzeniu takiego kursu 
były wielkie, a największą z nich, to b rak  odpowiednich, fachowych 
referentów. Ale czegóż nie można dokonać przy dobrej woli? To też 
Zarząd po dłuższem rozmyślaniu nad tą sprawą postanowił, że refe
rentami na kursie będą sami druhowie. Jak  dobra była myśl Zarządu 
świadczy fakt, że druhowie z radością ją przyjęli i zgłaszali się do 
referatów sami na »ochotnika«, wybierając każdy dla siebie odpowiedni 
temat, które przedtem Zarząd uchwalił. Mając już gotowych referentów 
przystąpił Zarząd do otwarcia kursu, który się zaczął 9 grudnia i trwał 
do 18 grudnia. — Zainteresowanie kursem było wielkie. Druhowie 
bardzo licznie nań uczęszczali, a przez zabieranie głosu w dyskusji 
starali się dowiedzieć jaknajwięcej rzeczy związanych z życiem orga
nizacji. W ciągu kursu, który odbywał się przeważnie wieczorami, 
wygłoszono 22 referatów na następujące tematy: »Czem jest organi
zacja*, »Organizacja Stowarzyszeń«, »Nasz statut«, »Nasze hasła«, 
»Podzial pracy w Stow.«, ^Wychowanie religijne«, »Wychowanie n a 
rodowo - społeczne«, »Środki samokształcenia«, »Prawa i obowiązki 
członków«, »Środki propagandy«, »Obowiązki członków Zarządu«, 
»Kółka w S. M. P.«, »Wychowanie fizyczne«, »Wychowanie zawodowe«, 
»Jalc przemawiać na zebraniach«, »Formy p a r la m en ta rn e j  »Stosunek
S. M. P. do innych organizacyj«, »Urozmaicenia na zebraniach*, »Walne 
Zebranie«, »Kontrol w organizacji«, »Poczem się poznajemy*, oraz 
referat wygłoszony na zakończenie kursu : »Czy potrzebnym był kurs 
organizacyjny*, w którym były zebrane myśli z wszystkich wygło
szonych referatów. Na omówienie każdego referatu była poświęcona 
godzina czasu, gdzie w czasie dyskusji wyjaśniane były wszelkie 
sprawy związane z danym tematem. Skutki kursu  okazały się wnet 
błogimi, bo druhowie z całem zrozumieniem i zapałem oddali się 
pracy organizacyjnej i śmiało pokonują przeszkody, które stają 
przed nimi*. Ja n  B abiarz, prezes
saggsEa 

Kiedyż

z Ctlaszego Stowarzyszenia nadejdzie do Związku zamówienie na 
czapki organizacyjne? Cylko z*6o Z ł za sztukę. Zamawiają nawet Dru
howie ze Związku krakowskiego. — Czapki solidnie wykonane, piękne.
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Spółdzielcze szkółki drzewek owocowych
W »Kierowniku« Nr. 1/33 zachęciło Zjednoczenie nasze SMP. 

wiejskie do propagowania sadownictwa i zakładania spółdzielczych 
szkółek drzewek owocowych. Prace te prowadzone są w naszym 
Związku na szeroką skalę już od r. 1920. Nasze SMP. liczą już 22 
szkółek owocowych. Należałoby sobie życzyć, by apel »Kierownika«, 
oparty na doświadczeniach poczynionych przez SMP. w Jakóbkowi- 
cach, znalazł oddźwięk w wielu naszych SMP.

Dla ułatwienia pracy zarządom SMP. w dziedzinie sadowniczej 
podajemy obecnie projekt regulaminu kółka sadowniczego SMP. 
Będziemy wdzięczni, jeżeli SMP. posiadające już doświadczenia w tej 
dziedzinie, nadeślą nam swoje uwagi do tego projektu. Uwagi te 
zostaną uwzględnione przy opracowaniu ostatecznego tekstu regu la
minu, jaki zamierza wydać Zjednoczenie.

Ponieważ umowa w sprawie dzierżawy terenu pod szkółkę po
winna być koniecznie zawarta, dlatego podajemy wzór takiej umowy. 
Zaznaczamy, że umowa nie podlega opłacie stemplowej, gdyż SMP. 
są uwolnione od opłat stemplowych (patrz »Kierownik« Nr. 7/32 i 11/32).

Ażeby praca samokształceniowa w kółku sadowniczem mogła 
być prowadzona skutecznie, koniecznem jest ażeby w bibljotece SMP. 
znalazły się książki z dziedziny sadownictwa. Do bibljoteki w tej 
dziedzinie polecamy następujące k s ią ż k i :

a) Brzeziński J. — »Hodowla drzew i krzewów owocowych* — 
część I i II  — cena 12 Zł.

b) Brzeziński K. — »Sadzenie drzew owocowych« — cena 0‘70 Zł.
c) Filewicz W. ^Pielęgnowanie młodego sadu« — cena 1'— Zł.
d) Zalewski A. — »Drzewa przy drogach* --  cena 3'— Zł.
e) Makowski Z. — »Zwalczanie szkodników drzew i warzyw* — 

cena 2'40 Zł,
Jak  widzimy kółko sadownicze może już za 19'10 Zł nabyć po

trzebne książki z dziedziny sadowniczej. Gdyby kupno wszystkich 
książek napotykało na trudności, to zalecamy na początek nabyć 
książkę (obydwa tomy) p. t . : »Hodowla drzew i krzewów owocowych*. 
Wymienione książki można sprowadzić z »Ostoi« (Poznań, Pocztowa 15)

Ponieważ ostra zima w r. 1929 poczyniła szalone szkody w sa
dach, szereg odmian, mniej wytrzymałych na klimat wymarzło zu
pełnie, dlatego Komisja Pomologiczna przy Związku Polskich Zrze
szeń Ogrodniczych na plenarnem posiedzeniu w dniu 19 maja 1932 r. 
ostatecznie przeji’zała istniejące dobory odmian jabłoni, uchwalone 
w różnych czasach przez zjazd owocoznawców, ogólnopolskie i lo
kalne i ustaliła listę czołowych odmian jabłoni, zaleconych w poszcze
gólnych okręgach kraju, do sadów handlowych.

Na tych odmianach głównie winna oprzeć się cała dalsza wy
twórczość owoców w Polsce. Dla województwa krakowskiego ustalo
no następujące odmiany jabłoni:
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Letnie: Inflenckie (Oliwka żółta);
Jesienne: Kronselskie;
Zimotoe: Landsberskie, Koks, Baum, Boskopskie, Malinowe Ober- 

landzkie.
Koks i Baum zaleca się szczepić podwójnie.

Strefa V  Podgórska. (Podhale)
Letnie: Inflanckie (Oliwka żółta), Oliwka czerwona, Charłamowskie
Jesienne: Kronselskie, Kardynalskie.
Zim owe: Landsberskie, Malinowe, Oberlandzkie, Boiken.

I. PR O JE K T
Regulamin kotka sadowniczego S tow arzyszen ia  M łodzieży  

P olsk ie j M ę s k i e j .......................

§ I-
Zgodnie z art. 5, 16, 18 i 19 statutu Stowarzyszenia Młodzieży 

Polskiej Męskiej i regulaminem ramowym kółka, powstaje w łonie
SMP M. w .....................«kółko sadownicze« o zadaniach określonych
w niniejszym regulaminie.

§ 2.
Zadaniem kółka jest:
a) krzewienie wiadomości z dziedziny sadownictwa oraz kultury 

sadów wśród członków należących do kółka;
b) założenie i wyprowadzenie szkółki drzewek owocowych na 

zasadzie niniejszego regulaminu, o ile istnieją ku temu warunki;
c) oddziaływanie w dziedzinie sadowniczej na członków Sto

warzyszenia i na szersze koła społeczeństwa.

§ 3.
Środki, za pomocą których kółko dąży do spełnienia swoich 

zadań są:
a) racjonalne prowadzenie szkółki drzewek owocowych;
b) wykłady, odczyty, pogadanki oraz dyskusje z dziedziny sado

wniczej ;
c) bibljoteczka sadownicza;
d) specjalne fundusze i składki kółka.

§ 4.
Na koszty prowadzenia szkółki wpłacają członkowie jednorazowe 

wpisowe w wysokości • • oraz składkę miesięczną przez pierwszy 
rok prowadzenia szkółki w kwocie . . . .  Za pieniądze, uzyskane 
tą drogą zakupuje skarbnik kółka sadowniczego nasiona, łyko, maść, 
noże do szczepienia it. p.

§ 5.
Do fachowego prowadzenia szkółki angażuje się specjalnego 

instruktora, któremu wszyscy członkowie kółka sadowniczego podle
gają bezwzględnie w sprawach fachowych szkółki.

W sprawach organizacyjnych instruktor podlega zarządowi SMP.
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Zarządzenia w sprawie prac w szkółce wydaje instrunktor w p o 
rozumieniu z zarządem SMP.

§ 6.
Każdy członek kółka obowiązany jest brać udział we wszystkich 

pracach kółka, a w szczególności wykonywać sumiennie, gorliwie i bez 
zarzutu wszystkie prace na przydzielonej mu działce w szkółce, 
wskazane przez instruktora szkółki.

Zaniedbywanie obowiązków członka kółka sadowniczego i prac 
w szkółce powoduje natychmiastowe wykluczenie z kółka, bez jakiego
kolwiek praw a do udziału w zyskach, jak  również bez praw a zwrotu 
poczynionych wkładów. Wykluczenie następuje w sposób przewidziany 
w regulaminie ramowym kółka.

Członkowie kółka sadowniczego zobowiązują się wyprodukowane 
i przypadające im drzewka owocowe zużyć o ile możności na zało
żenie sadów handlowych w gospodarstwach swoich rodziców, wzgl. 
w gospodarstwie własnem.

§ 7.
Otrzymany dochód z szkółki drzewek owocowych dzieli się nastę

pująco:
a) na opłacenie instruktora . . % ogólnej ilości wyprodukowanych 

drzew owocowych;
b) tytułem dzierżawy na teren pod szkółkę przeznacza się • • % 

ogólnej ilości wyprodukowanych dzrzewek owocowych;
c) na cele Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Męskiej w . . . . 

przeznacza się . . °/o z ogólnej ilości wyprodukowanych drzewek 
owocowych;

d) na obsadzenie drogi w m ie jsco w o śc i....................przeznacza się
. ■ % z ogólnej ilości wyprodukowanych drzewek owocowych;

e) pozostałą ilość (po potrąceniu należytości za dzierżawę, dla 
instruktora, na obsadzenie drogi, dla SMP) wyprodukowanych drzewek 
owocowych dzieli się w równych częściach pomiędzy tych członków 
kółka, którzy prace w szkółce przeprowadzili do końca.

Regulamin niniejszy został uchwalony w d n i u .............................
i obowiązuje do d n i a .................................

*❖ *
Stwierdzam własnoręcznym podpisem znajomość powyższego 

regulaminu i zobowiązują się stosować do niego w całej rozciągłości.

Zapobiegliwy i przezorny drub

zamówi sobie w  Związku lub weźmie od K s. patrona „Książeczkę 
oszczędnościową", by zebrać sobie potrzebny fundusz na rekolekcje 
zamknięte. CU najbliższych miesiącach wiosennych i letnich będą 
one w  szeregu miejscowości, przygotow ania w  toku.
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(Regulamin powinni podpisać własnoręcznie wszyscy członkowie kółka 
sadowniczego. Za małoletnich podzisują rodzice względnie opiekunowie. 
Powinien on być przechowany w aktach SMP.)

IT. P R O JE K T
Wolne od opłaty stemplowej na mocy reskryptu
Ministerstwa Skarbu Nr. . . .  z d n i a ..................
i art. 16 ustawy o piatach stemplowych.

Umowa dzierżawna
Art. 1. Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Męskiej w .....................

jako dzierżawca, w imieniu którego działa zarząd, zawiera niniejszą
umowę z p........................... z  , jako wydzierżawiającym,
w przedmiocie dzierżawy gruntu  pod szkółkę drzewek owocowych.

Art. 2. P .    wydzierżawia Stowarzyszeniu Młodzieży
Polskiej Męskiej w ....................................... około . . . .  morga gruntu
ornego, położonego o b o k ......................w ..............................

Art. 3. Grunt pod szkółkę ma być oddany w użytkowanie dzier
żawcy w jesieni roku . . . .

Umowę zawierają strony na okres wyprodukowania szkółki drze
wek owocowych, t. j. na około 6 lat. O terminie ukończenia dzierżawy 
decyduje zarząd kółka sadowniczego.

Art. 4. Wydzierżawiający otrzyma od dzierżawcy po wypro
dukowaniu szkółki tytułem czynszu dzierżawnego . . . .  %  ogólnej 
ilości wyprodukowanych w szkółce drzewek owocowych.

Art. 5. Spory, wynikające z niniejszej umowy, zobowiązują się 
załatwiać na drodze postępowania polubownego, Sąd polubowny bę
dzie się składał z 3 osób. Każda ze stron wyznacza po jednym przed
stawicielu w charakterze sędziego polubownego. Superarbitra wyzna
czają sędziowie polubowni.

Umowę niniejszą spisuje się w dwóch równobrzmiących egzem
plarzach. Jeden egzemplarz otrzymuje wydzierżawiający, drugi za
trzymuje dzierżawca.

................................... , d n i a .............................193 .
Wydzierżawiający: Świadkowie: Dzierżawca:

(podpis) (podpis) (podpis)

przysposobienie Rolnicze
Gzem odżyw ia ją  się rośliny ?
Wszystkie rośliny wyżej uorganizowane potrzebują do swojego 

rozwoju podstawowych czynników jak, ciepła, wody, gleby i składni
ków odżywczych. Najważniejszemi składnikami odżywczemi roślin 
są ; Azot, Fosfor, Potas. Brak jednego z tych składników w glebie 
uprawnej powoduje nikły rozwój rośliny i słabe jej plony.

Ażeby temu zapobiec stosujemy przy uprawie roślin nawożenie.
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Jednym z najpopularniejszych sposobów nawożenia — to nawożenie 
obornikiem. Obornik dobrze przechowany daje roślinom wszystkie 
potrzebne składniki i jest nawozem uniwersalnym.

Oprócz tego nawożenia podstawowego musimy pamiętać, że 
posiadamy gleby, które są bardzo ubogie w niektóre składniki od
żywcze potrzebne roślinom. Rzadko spotykamy gleby któreby z na
tury posiadały maksymalny zapas tych pierwiastków. Nadto musimy 
pamiętać, że mamy wśród szeregu roślin uprawnych i także rośliny, 
które mają specjalną zdolność i zapotrzebowanie do pobierania nie
których składników -  n. p. żyto lubi pobierać większe ilości fosforu, 
pszenica azotu, ziemniaki, buraki, azotu i potasu, koniczyna, fosforu 
i wapna i t. d.

Gromada młodych rolników musi pamiętać o tych zagadnieniach 
bo są one podstawowemi wiadomościami w gospodarstwie. Jak  dojść 
do tego? Otóż mamy okazję ku temu — przez przeprowadzenie do
świadczeń z poszczególnemi grupami tych nawozów sztucznych, które 
są obecnie w użyciu. — Skuteczność działania nawozów fosforowych 
i ich stosowanie jest na ogół znane — chodzi nam o zaznajomienie 
się z nawozami azotowemi. Już drugi rok z rzędu przystępujemy do 
do tych doświadczeń z nawozami azotowemi. W roku 1932 z wiosną 
stosowaliśmy nawozy w formie zasilenia pod żyto i pszenicę (saletrą 
wapniową) oraz doświadczenie z upraw ą buraków i na łąkach. — 
W jesieni znów utworzyliśmy zespoły z upraw ą pszenicy i żyta 
z użyciem siarczanu amonu

Obecnie z wiosną przystępujemy do tworzenia nowych zespołów, 
które przeprowadzą doświadczenia z upraw ą oivsct i ziem niaków . 
Każdy z członków SMP. który będzie chciał takie doświadczenie 
u siebie przeprowadzić czy z owsem lub ziemniakami, odmierzy so
bie poletko 10 m długie i 10 m szerokie na polu gdzie będzie owies 
siany. Na poletko takie wy sieje 2 kg. saletrzaku, który otrzyma 
z wiosną, saletrzak należy wysiać razem ze siewem wiosną. Oprócz 
poletka zasilonego saletrzakiem wyznaczyć takie samo poletko bez 
nawożenia dla porównania ażeby w jesieni porównać plon z tych 
poletek i przekonać z jakim skutkiem nawóz ten działał. Poletka 
takie zaznaczyć na rogach palikami. Owies na poletku zasilonym na 
wozem sztucznym należy siać nieco rzadziej, żeby nie spowodować 
wylęgania.

Tak samo należy wyznaczyć i poletko przy uprawie ziemniaków. 
Pod ziemniaki stosować będziemy 2 kg. siarczanu amonu na poletko 
o powierzchni 100 nr. Nawóz tem wysiać należy przy sadzeniu ziem
niaków —■ po rzędach i lekko zagrabić lub zabronować. Zespoły do
świadczalne utworzone w jesieni z upraw ą żyta i pszenicy otrzymają 
na każde poletko po 1 kg. saletry wapniowej. Saletrę tą należy wy
siać wczesną wiosną na poletkach gdy pole obeschnie.

** *
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U w ciffo! SMP. które chcą przeprowadzić doświadczenia wiosenne 
z owsem  i z iem n ia ka m i zgłoszą imienny wykaz swych członków do 
Związku z podaniem; Imię i nazwisko uczestnika oraz temat doświad
czalny — owies lub ziemniaki, albo jedno i drugie. Zgłoszenia należy 
nadsyłać do Związku najpóźn ie j do 15 marca. Zespoły doświadczalne 
z żytem i pszenicą zgłoszone w jesieni dostaną saletrę wapniową na 
zasilenie bez zgłoszeń. Wszystkie nawozy potrzebne do doświad
czeń otrzymają zespoły bezpłatnie z Państwowej Fabryki Związków 
Azotowych w Mościcach — wprost ze składów komisowych PFZA. 
jakie są po spółdzielniach w poszczególnych powiatach. Każdy zgło
szony zespół dostanie osobne zawiadomienie gdzie i jaką ilość n a 
wozów ma otrzymać.

Równocześnie przypominamy, że w obecnym czasie odbywają się 
kursy oświatowo-rolnicze w poszczególnych powiatach — na kursy te 
winni druhowie uczęszczać i z nich korzystać. Szczególnie na kursy 
dla przodowników, tam nie może braknąć żadnego przodownika, któ
remu spraw na praca zespołu leży na sercu, w kursach tych winni 
brać udział również i członkowie każdego zespołu.

Zatem zwracamy się z apelem — każde SMP. na wsi,', które prac 
rolniczych jeszcze nie zapoczątkowało ma obecnie sposobność ku temu. 
Utworzyć na początek zespół doświadczalny — zainteresować się za
gadnieniami nawożenia, oraz życiem roślin, a przez to wzbogacą swój 
zasób podstawowych wiadomości gospodarczych, co ułatwi w przy
szłości racjonalne gospodarowanie na roli. j  % jngtr ro j

K O J M p L e C  D Z1G Ł

Oli lad. Orhana w  ptęhnem wydaniu, obejmujący powieści: 
„Drzewiej" t tom, „Komornicy" i tom i „CK Roztokach" 
z  tomy tylko za 14 Z ł. Dostać można w  Związku. 
Zamawiajcie licznie!

Druhowie piszą,..
Wiele pocieszających wieści p rzyn io sły  nam ostatnie korespondencje druhów. 

N ależy je  p rzeczy tać  dokładnie i zastanowić się nad pracą Stow arzyszeń. Może nie
jedno SMP. nabierze otuchy i odwagi do gorliwej działalności.

C zytajm y najpierw list od m łodziutkiego Stow arzyszenia z Pllczy Żelichow skiej: 
W pamiętnym dla nas dniu 6 listopada 1932 r. zostało zorganizowane w naszej 

wiosce Stowarzyszenie przy pomocy druhów SMP. z Ćwikowa i ks. administratora 
Jana  Kurka z Olesna. Właściwie już od k ilkunastu miesięcy staraliśmy się o założe
nie tej tak  pożytecznej organizacji lecz musieliśmy walczyć z piętrzącemi się trudno
ściami które stawały nam w drodze.

Możemy się poszczycić, że chociaż z początku mieliśmy trudności w organizo
waniu SM P.^jednak obecnie mamy 20 stałych druhów którzy już zdołali SMP. zrozu
mieć i pokochać i kilku półdruhów którzy okazują dość słomiany zapał, lecz spo
dziewamy się ich wkrótce dla naszej kochanej organizacji całkowicie pozyskać.
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A teraz krótkie sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia w P i lczy : P lenar
ne zebrania urządzamy co dwa tygodnie albo i częściej nawet. Również zebrania 
zarządu odbywają sie dwa razy w miesiącu. Bardzo wiele w naszej pracy pomocnym 
nam jest pan kierownik szkoły który samorzutnie przygotowuje odczyty na zebrania, 
pomaga w urządzaniu przedstawień i zawsze służy dobrą radą. Stowarzyszenie nasze 
urządziło dnia 15 stycznia uroczysty opłatek, zaś dnia 29 stycznia b. r. przedstawie
nie na którem obecny był ks. patron, ks. proboszcz z Zalipia i ks. proboszcz z Olesna 
oraz grono nauczycielskie z Pilczy i Zalipia, jakoteż liczni goście (salę mieliśmy 
przepełnioną). Przedstawienie bardzo się spodobało. Przedstawienie urządziliśmy dla 
uczczenia 70-ciolecia powstania styczniowego. Na dzień 12 lutego proponujemy urzą
dzenie akademji papieskiej i przygotowania już są czynione.

Tak mniej więcej przedstawia się praca nasza w SMP. i dzięki wydatnej po
mocy pana kierownika szkoły i Przewielebnego ks. patrona spodziewamy się wciąż 
kroczyć naprzód.

Załączamy ukłony i setdeczne pozdrowienia dla Związku i Przewielebnego ks. 
Sekretarza Jeneralnego i życzymy Wam w Waszej owocnej pracy staropolskim 
zwyczajem „Szczęść Boże“ — Gotów! ' Piotr Wronaj sekretarz

Cieszę się bardzo W aszym  zapałem  do pracy. Odrazu umiejętnie podjęliście 
pracę organizacyjną. Teraz tylko  w ytrw ać i trudnościam i się nie zrażać. Bądźcie 
w dzięczni bardzo Panu K ierownikowi za pomoc. Serdecznie Druhów pozdrawiam.

Odezwali się i druhowie z  Czarnej ad Sędziszów . Piszą :
Czcigodny Księże S ek re ta rzu ! Idąc za przykładem bratnich Stowarzyszeń 

postanowiliśmy napisać coś niecoś o naszem Stowarzyszeniu, tem bardziej, że już 
dawno nie słyszeliśmy żadnej wzmianki o naszem Stowarzyszeniu, o k tórem Ks. Se
k reta rz  zapewne myśli że się zawiesiło na płocie, lub może popadło w letarg.

Jednak  tak  nie jest, bo żyjemy i pracujemy razem z naszem ukochanym Ks. 
Patronem, pod hasłem „Bóg i Ojczyzna*1. Stowarzyszenie nasze w r. 1932 urządziło 
dwie uroczystości, a mianowicie: w lutym ku czci Ojca św. Piusa XI. i listopadzie 
ku czci św. Stanisława Kostki. Przedstawień trzy: pierwsze przedstawianie pod. tyt. 
„Fortele Michasia11 odegraliśmy dnia 15 sierpnia w uroczystość Matki Boski Zielnej. 
Wypadło nam bardzo pomyślnie i dochód mieliśmy znaczny. Drugie przedstawienie 
urządziliśmy na dzień 13 listopada w „Święto Młodzieży11 p. t. „Do wyższych ja rze
czy urodzon11. Trzecie „Jase łka11 dwa razy grane. Dochody z przedstawień przezna
czono na wprawienie pięciu okien do naszego nowego domu..

Przeprowadziliśmy także konkurs z uprawą buraków pastewnych i ziemniaków. 
Stowarzyszenie nasze powiększyło się przez nowych druhów i obrało nowy zarząd. 
Trudności nam nie brakuje, bo wszelką pracę i pieniądze pochłania ukończenie na 
szego domu w tych ciężkich czasach. Jednak  na b rak  pomocy nie możemy narzekać, 
bo nasz ukochany ks. Patron z całem poświęceniem jest nam oddany i pracuje z za
parciem się siebie samego, zaco składamy Mu serdeczne podziękowanie.

Kończąc to nasze nieudolne pismo, pozdrawiamy ks. Sekretarza, oraz wszystkich 
współpracowników związkowych naszem bratniem hasłem „Gotów1-.

Grzech Stanisław, sekretarz
Moi kochani! B ynajm niej nie miałem  złych  m yśli o Waszej pracy. Znając 

gorliwego Księdza Patrona byłem  o Was spokojny. Tylko z  w ielkim  zapałem  weźcie 
się do ukończenia domu ju ż  całkowicie w tym  roku.

Opisują uroczystości „ Opłatka'’' druhowie z Lisiej Góry. C zytajm y:
Pięknie wypadł nam „Opłatek11 urządzony przez nasze SMP. w roku obecnym • 

Gości przybyłych nie mogły pomieścić mury sali szkolnej w Lisiej Górze. Umiejętnie 
dobrane deklamacje, pięknie wykonane śpiewy pod kierownictwem miejscowego pa- 
na  organisty, oraz dołączenie sprawozdania rocznego zrobiły głębokie wrażenie na 
obecnych. Serdeczne i szczere życzenia wygłosił Przewielebny Ks. Patron, tak  do 
nas druhów jak i do zebranych na sali gospodarzy.

Następnie Ks. Gajek proboszcz z Jastrząbki Nowej, który będąc w Lisiej Górze 
łaskawie odwiedził nas i w gorących słowaćh przedstawił grozę obecnego kryzysu, 
moralnego załamania zasad i wskazał na nasze organizacje jako te, które jedne 
z młodzieży przeciwdziałają zalewowi zła. Zakończył życzeniem najpomyślniejszego 
rozwoju naszej organizacji. Nastąpiła częśc wesoła. Druhowie świetnie bawili gości 
zebranych a najwięcej sekretarz Związku, druh Stanisław Krupa, któremu też za to 
wdzięczni jesteśmy. Potem opuściliśmy sale szkolną i przeszliśmy się do swojej 
świetlicy, gdzieśmy urządzili skromną „herbatkę*1 dla siebie i druhów innych wsi. 
„Gotów11. Gieroń A lojzy, sekretarz

N adm ienić m uszę, że w wielu innych SMP. wypadła uroczystość „Opłatka“ 
nadzw yczaj wspaniale i dostojnie. Społeczeństw o starsze m iało sposobność przekonać  
się, że  w naszej organizacji je s t duch dobry, p łynący z miłości Bożej i bliźnich.



Nr.  3 M Ł O D Y  P O L A K 45

Przemówili nareszcie Druhowie z  Roplcir Polskiej. Piszą:
Nasze SMP. istnieje już od kilku lat, jednak nie mieliśmy „odwagi“ czy też 

ochoty napisać o sobie, czy żyjemy. Od czasu założenia naszego Stowarzyszenia mie
liśmy chwile bardzo podniosłe i chwile bardzo smutne w życiu naszej organizacji. — 
Bywały chwile, że pod płaszczem naszego Stowarzyszenia znalazła się cała najlepsza 
młodzież z naszej wioski. To znów czarne chmury zakryły promień naszej pracy or
ganizacyjnej. — Ospałe i może niechętne do pracy, zbudził Przezacny Ks. Patron 
Jan  Wilk, który przybył do nas w marcu ub. roku i zaczął nas naprawdę swojem 
ojcowskiem sercem zachęcać do tej zbożnej pracy. — Zebrania mamy w naszej szkole 
i tu  należy złożyć hołd p. kierownikowi J. M. Klockowi za Jego bardzo wydatną po
moc dla Stowarzyszenia.

W tej szkole urządziliśmy kilka przedstawień, które cieszyły się wielkiem po
wodzeniem ; między innemi odegraliśmy następujące sztuki: „Muras", 5-cio aktówka 
z życia św. Jana Kantego; „Wenancjusz", 5-cio aktówka z czasów prześladowania 
chrześcijan ;„Na drodze", z życia św. Stanisława; „Król a Biskup"; „Betleem Polskie", 
a w dniu 1 i 8 stycznia odegraliśmy sztukę w 4 akt.: „Chłopski kryzys", napisaną 
przez chłopa o ludowem wykształceniu, która cieszyła się olbrzymiem powodzeniem. 
Reżyserował autor tej sztuki, Stanisław Bobola, przy współudziale Przew. Ks. Patrona, 
p. Kierownika szkoły i p. Kierownikowej.

Po przedstawieniu mieliśmy skromny posiłek, z gotowany przez Ks. Patrona, 
a pani kierownikowa raczyła nas gorącą herbatą. Odśpiewaliśmy szereg kolend „Pod
nieść rękę Boże dziecię'1... zakończył wieczór mile spędzony.

Teraz wchodzimy w okres nowego roku, i chcemy pracować naprawdę na chwałę 
Bożą i nasz pożytek. Wybraliśmy nowy zarząd, i rozpoczynamy pracować według 
ułożonego programu, który jest przygotowany przed zebraniem przez zarząd u Ks. 
Patrona. Postanowiliśmy wyrównać wszystko co jest obowiązkiem Stowarzyszenia, 
a mianowicie za gazetki,  wkładkę związkową i t. p. Jest nas 18-tu, a mamy nadzieję 
że nas będzie więcej. Mamy własną bibljotekę, scenę, gry i wiele innych zakupio
nych rzeczy.

Zasyłając pozdrowienia dla Przewielebnego Ks. Sekretarza, i wszystkim bratnim 
Stowarzyszeniom, prosząc Opatrzność o błogosławieństwo, zostajemy gotowi dać życie 
za wiarę i Ojczyznę, żegnamy hasłem. „Gotów"

Środulski Antoni, prezes M ieczysław Fabis, sekretarz
Hm, Wasze S. M. P., Kochani Druhowie, niema wyobrażenia wśród jakich  

trudności inne S. M. P. pracują. W y macie w szy s tk o : i gorliwego księdza Patrona, 
i Przezacnego P. Kierownika, k tóry  radby w szystko  poświęcić, by wychow ać m ło
dzież dla dobra państwa i macie nawet autora dzieł teatralnych. Od Was sam ych  
ty lko  zależy, by S tow arzyszenie było jedno z  pierw szych w Związku. Więc do p ra cy!  
P. Boboli szczerze gratuluję „Chłopskiego K ryzy su “. Proszę napisać coś z  życia  
S. M. P. dla propagandy S. M. P. i na same role m ęskie  — chętnie wydam y.

Druhowie z  Dobrej nadesłali, ja k  zw ykle, wielki list. Opisują odwiedzenie 
S. M. P. w Tymbarku, podczas uroczystości „O płatka“. Im ponuje druhom z Dobrej 
w spaniały dom Katolicki, k tóry  się tam zwolna wznosi. Spodziewają się, że gdy im 
pszc7.ółki naniosą dużo miodu do spółdzielczej pasieki, a rybki się podarzą  — Sto
w arzyszenie podejm ie się trudu wybudowania własnego Ogniska.“

Stow arzyszenie z R z e z a w y  i Borku piszą  o żalu i płaczu. Odszedł od nich na 
zaw sze wielki Ich przyjaciel ś. p. Ks. Ignacy Kozowski, który zg iną ł tragiczną śmiercią  
w w ypadku kolejowym . Niech odpoczywa  — ten wielki p rzy jaciel m łodzieży  — 
w spokoju w ieczn ym !

Druh M arecik z  Łoniów napisał ognistą odezwę do m łodzieży, by nie szła  
przez życie ospale, ale czynem  wielkim  i o fiarnym  budowała Polskę nową, Bogu 
miłą. Nie um ieszczam y tej odezwy w całości —• ale naprawdę chcielibyśmy, by nasza  
m łodzież wzniosła się ponad p rzy jem ność  i m iernotę i wyrosła na ludzi wielkich, 
bohaterów. Czy do tego nie nawołuje głośno każdy num er naszych pism  organiza
cyjnych ?

Stow arzyszenie M łodzieży w Szalo w ej z  nową energją zabrało się do pracy. 
W ybrany now y zarząd  budzi najlepszą nadzieją, że dopilnują należytego rozwoju  
S. M. P. Bardzo ucieszyliśm y się wyrównaniem  dawno zaległych długów. Ż yczym y  
i gorliwemu X. Patronowi, i całemu S tow arzyszeniu  najlepszych wyników  w pracy.



Konkurs obowiązkowości

trwa w  Stowarzyszeniach dalej; jeszcze dwa miesiące. ]Vagrody 
przygotowujemy już zwolna. Kto będzie zwycięzcą? Nie wiemy. Oceni 
to sąd konkursowy, ustanowiony przez Radę Związkową, pamiętać 
należy, że:

i) CClynik będzie ogłoszony na Zjeździć Delegowanych; 
z) Każde S M P . po zamknięciu konkursu nadeśle do Związku swoje 

obliczenia punktów, celem uzgodnienia z obliczeniami Związku; 
3) S M P . kandydujące do nagród mogą być w  miesiącu maju zwi- 

zytowatfe przez Związek celem dokładniejszego poznania ich pracy. 
Zatem odwagi i wytrwania, bo meta się zbliża!

4 ( 5 __________ M Ł O D Y  P O L  A K   Nr.  3

Ogłoszenia Związku
Gdy druh idzie do wojska...
Obowiązkiem każdego S. M. P. jest pożegnać go, jak należy 

i baczyć na to, by każdy druh miał książkę Ks. Milika p. t . : Życie
żołnierza«. Jeśli druh jest biedny i nie może sobie kupić (ale na te 
2'90 Zł przy waszej zachęcie napewno się zdobędzie) — to niechże 
mu S. M. P. z kasy wspólnej kupi ją na pamiątkę, albo niech d ru 
howie namówią rodziców, przyjaciół lub krewnych, by ją kupili dla 
idącego ne ćwiczenia żołnierskie. Będzie to dla niego najpiękniejszą 
pamiątką. Zamawiać w Związku.

Chcesz być technikiem?
Kup sobie Samouczek Techniczny, Wydawnictwo popularno-nau

kowe. Nakładem B. Kotuli — Cieszyn.
Nr. 100 »Przerywacze elektryczne«. Opracował J. Nowacki, 32 str. 

z 15 rys.
Nr. 101 >Zasadnicze wiadomości z fizyki« Cz. I. Oprać. J. Ol

szewski, 29 str. 15 rys.
Nr. 102 »Zasadnicze wiadomości z fizyki« Cz. II. Oprać. J. Ol

szewski, 26 str. 6 rys.
Nr. 103 »Obliczanie i konstrukcja małych maszyn elektrycznych«. 

Oprać. F. Back. Cz. I., 32 str. z 16 rys.
Nr. 104 »Obliczanie i konstrukcja małych maszyn elektrycznych« 

Cz. II. Oprać. F. Back, 29 str. z 9 rys.
Nr. 105 »Przykłady obliczania elektro-magnesów«. Oprać. J. Ol

szewski, 32 str. z 7 rys. i 5 tabl.
Nr. 106 »Obróbka blachy«. Oprać. S. Juniewicz, 32 str. z 22 rys,
Nr. 107 »Fotometry«. Oprać. J. Poliński, 21 str. z 22 rys.
Nr. 108 »Pomiary prędkości światła i próby« »perpetuum mobile«. 

Oprać. J. Poliński, 23 str. z 10 rys.



Nr. 109 »Parlofon elektryczny«. Oprać. J. Przyłuski, 26 str. z 18 rys.
Cena tomiku 60 gr.
Powiększają się nasze szeregi:
Powstało nowe SMP. w Łękach, parafja Szczepanów (już trzecie 

w parafji). Związek serdecznie wita najmłodszych Druhów, przyjmuje 
ich do swego grona i składa najlepsze życzenia owocnej pracy.

Konferencje P. T. Księży.
Dnia 16 stycznia odbyła się w Grybowie konferencja PT. Księży 

z D ekanatu celem omówienia aktualnych zagadnień pracy nad mło
dzieżą. Rozpatrywano najodpowiedniejsze sposoby i metody pracy, 
mającej przygotować młodzież na pionierów Akcji Katolickiej. Zjazd 
zwołał Ks. Dziekan Solak, referował Ks. Sekretarz. Szeroko rozwi
nięta dyskusja, w której uzupełniono referat i poruszono nowe za
gadnienia wykazała, jak bardzo potrzebną i pożyteczną była wza
jemna wymiana myśli i wyjaśnienia komplikujących się zagadnień 
duszpasterskich w obecnych czasach.

Dnia 18 stycznia odbyło się podobne zebranie w Ropczycach.
Dnia 27 stycznia było podobne zebranie PT. Księży w Limanowej.
Dnia 6 lutego Ks. Dziekan Jakus zwołał P. T. Księży do Szczu

cina. Zebranie to było najliczniejsze z dotychczas odbytych. — Na 
wszystkich zebraniach przejawiał się duch szczerej i serdecznej troski
0 katolickie wychowanie młodzieży.

Kursy organizacyjne.
W dalszym ciągu odbyły się kursy organizacyjne w następują

cych miejscowościach: Dnia 27. I. w Limanowej. Przybyły Zarządy 
z S. M. P. Przyszowa 3, Stara wieś 2, Tym bark 5, Żegocina 1, Rybie 
Nowe 5, Łosbsina 1, Męcina 3, Ujanowice 2, Dobra 7, Stronie 3 d ru 
hów. Kurs wywołał duże zainteresowanie wśród uczestników.

Dnia 20 lutego odbył się kurs w Grybowie w sali S. M. P. P rz y 
były Zarządy z S. M. P. Grybów 9, Gródek 5, Ptaszkowa 5, Stróże 10, 
Szalową 2, Mogilno 1, Bobowa 8, Ciężkowice 6, Bruśnik 3, Kąclowa 3, 
Polna 5, Ropa 1. W przerwie obiadowej podejmowali druhów-uczest- 
ników obfitym posiłkiem Przew. Ks. Dziek. Solak i Ks. Patron Syper.

Dnia 21 lutego był kurs w Nowym Sączu. — Przybyły Zarządy 
z S. M. P. Nowy Sącz 12, Jazowsko 7, Piątkowa 6, Dąbrówka Polska 6, 
Podegrodzie 3, Brzezna-Litacz 7, Rytro 3, Piwniczna 1, Chomranice2, 
Jakubkowice 1, Nawojowa 2 uczestników. Przew. Ks. Patron Skwirut
1 Przew. Ks. Patron Dygoniewicz brali udział w kursie, przemawiając 
i przygotowując druhom posiłek w przerwie obiadowej.

Dnia 22 lutego był kurs w Oleśnie. Przybyły Zarządy z S. M. P. 
Olesno 5, Ćwików 5, Pilcza Żelichowska 3, Mędrzechów 5, Nieczajna 6, 
Dąbrowa 6, Grądy 6, Bieniaszowice 3, Biskupice 2, Borusowa 5, Przy- 
bysławice 3, Miechowice Małe 3 uczestników.

Dnia 23 lutego odbył się kurs w Szczucinie. Przybyły Zarządy

Nr. 3 ___________  M  Ł Ó D Y  P O Ł A  K  i i



48 M ł o d y  p o l a k Nr.  3

z S. M. P. Szczucin 7, Wólka Mędrzechowska 4, Zabrnie 4, Skrzynka 4, 
Kupienin 8 uczestników.

Szlachetnym Ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać!“
Na potrzeby Związku złożyli: Ks. Wł. Jarosz 5 Zł, Ks. P rałat 

Mazur, Tarnów 20 Zł, Ks. Kozioł, Lisia Góra 5 Zł, Ks. Nowakowski 
4 Zł, Ks. Janas  5'50 Zł, Ks. Kowalski 20 Zł, Ks. Juszczyk, Chomra- 
nice 5 Zł, Ks. Prof. Dr Stach, Lwów 30 Zł, Ks. Latocha 7 Zł, Ks. Świey- 
kowski 4 Zł, Ks. Klimek, Szczucin 5 Zł, Ks. D ryja 5 Zł, T. Babiarz, 
Kupienin 5 Zł, Ks. Śledź 5 Zł, Ks. Gruszkowski 3 Zł.

Prenumeratę za „Młodego Polaka41
zapłaciły w dalszym ciągu częściowo lub w całości Stowarzysze

nia: Ujanowice, Olesno, Nawojowa, Łysa Góra, Gierczyce, Stróże, Mę
drzechów, Wiśnicz Stary, Dąbrowa, Złotniki, Szynwałd, Bruśnik, Sze
rzyny, Ropczyce, Bobowa. Stara Wieś, Ryglice, Łękawica, Poręba 
Radlna, Pleśna, Rdziostów, Lubzina.

Wkładkę. Związkową wpłaciły S. M. P .:
Wola Rzędzińska 17 Zł, Ryglice 7'50 Zł, Rudka ad Wojnicz 3'80 Zł, 

Borowa 5 Zł, Poręba Radlna 4 Zł, Pleśna 3 Zł, Wola Lubecka 2’50 Zł, 
Lubzina 4 Zł, Bucze-Zagrody 2'50 Zł, Zabrnie 375 Zł, Łysa Góra 4'50 Zł, 
Ochotnica Dolna 5 Zł, Stróże 3 Zł, Wólka Mędrzechowska 2 Zł, Wi
śnicz Stary 3'20 Zł, Radłów 6 Zł, Gnojnica 2'50 Zt, Bruśnik 275 Zł, 
Szerzyny 7 Zł, Podegrodzie 5 Zł, Grabno 4'50 Zł, Ropczyce 6 Zł, 
Stara Wieś 3 Zł, Góra św. Jana  3'25 Zł, Tymowa 10 Zł, Krynica 3'25 Zł, 
Bieniaszowice 3'25 Zł.

Łańcuch prasowy

By dopomóc Związkowi w  ciężkiem położeniu finansowem w  naj
trudniejszych miesiącach wiosennych, by stworzyć fundusz na 
rekolekcje zamknięte i inne działy pracy wychowawczej, przew . 
K s. Kanonik HI. Rogóż wpłaca jo Z ł, jako początek łańcucha 
prasowego i w zyw a wszystkich, którym dobro Kościoła, Ojczyzny 
i młodzieży leży na sercu do wpłacenia tej kwoty, a specjalnie 
w zyw a Przew . K s. Kan. fiabasa, K s. P ro f. Opokę, K s. Kan. 
Ligęzę, K s. p rob . Dziedztaka, K s. Kan. leża, K s, S t .  Kruczka, 
K s. patrona 8ypra, Tlałka, Zająca, Kozła, Bukowca, CClojtusiaka 
i innych.

Wydawca: Związek Młodzieży Polskiej Męskiej. Red. odp.: Ks. Karol Pękala
Drukiem Zygmunta Jelenia w Tarnowie — pod zarządem Władysława Mroza


